[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   02 февраля  2026г.                                                                                     №  155
Об утверждении муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог и повышение безопасности дорожного движения на территории Кировского муниципального округа Калужской области»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ (ред. от 31.07.2025) «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст.5, 35 Устава Кировского муниципального округа Калужской области, постановлением Администрации Кировского муниципального округа от 16.10.2025 №1201 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Кировского муниципального округа, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Кировского муниципального округа», Администрация Кировского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сети автомобильных дорог и повышение безопасности дорожного хозяйства на территории Кировского муниципального округа Калужской области» (прилагается).
2. Финансовые мероприятия данной программы утверждаются решением Думы Кировского муниципального округа о бюджете Кировского муниципального округа Калужской области на очередной финансовый год и плановый период.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по муниципальному хозяйству Клещевникова В.С.
	         4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Кировского муниципального округа Калужской области и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

Глава Кировского муниципального
округа Калужской области                                                                          И.Н. Феденков

Приложение
                                                                                  к постановлению Администрации
                                                                             Кировского муниципального округа

от   02.02.2026   г. №  155
[bookmark: P36][bookmark: P182]
1. ПАСПОРТ
муниципальной программы Кировского муниципального округа Калужской области
«Развитие сети автомобильных дорог и повышение безопасности дорожного хозяйства на территории Кировского муниципального округа Калужской области»
(далее – муниципальная программа)

	[bookmark: P206]1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по муниципальному хозяйству

	2. Цель муниципальной программы
	- ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике города Кирова Калужской области;
- повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы города Кирова Калужской области

	3. Направления муниципальной программы
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2026-2031 годы, в один этап

	5. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	Всего, в том числе по годам и источникам финансирования, в том числе:
	Годы
	средства бюджета Кировского муниципального округа, руб.
	средства областного бюджета, руб.
	Итого,
руб.

	2026
	39 924 000,00

	39 924 000,00

	2027
	43 786 000,00

	43 786 000,00

	2028
	40 928 000,00

	40 928 000,00

	2029
	40 928 000,00

	40 928 000,00

	2030
	40 928 000,00

	40 928 000,00

	2031
	40 928 000,00

	40 928 000,00

	Всего
	247 422 000,00

	247 422 000,00

2. ХАРАКТЕРИСТИКА МЕР МУНИЦИПАЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ
Сведения
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальной программы

	№ п/п
	Вид и заголовок нормативного правового акта
	Основные положения нормативного правового акта
	Наименование показателя муниципальной программы, на который влияет правовое регулирование

	Задача 1. Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	1
	Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог, улучшение их технического состояния
	· Доля автомобильных дорог общего пользования  местного значения,
соответствующих
нормативным требованиям к
транспортно-эксплуатационным
показателям

	Задача 2. Обеспечение надежности и безопасности движения по автомобильным дорогам местного значения.

	1
	Федеральный закон от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

	обеспечение безопасности дорожного движения на территории Кировского муниципального округа
	- Количество установленных технических средств обустройства улично-дорожной сети и инженерных сооружений на них

3. НАПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

3.1. Структура направления муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование направления муниципальной программы/наименование структурного элемента/наименование мероприятия, входящего в состав структурного элемента
	Задача структурного элемента, решение которой обеспечивается реализацией структурного элемента
	Связь задачи структурного элемента с показателем направления муниципальной программы
	Соисполнитель/участник структурного элемента
	Срок реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Направление «Жилищно-коммунальное хозяйство»

	Комплекс процессных мероприятий

	1
	Структурный элемент
«Обеспечение устойчивого функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения»
	Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения

	· Доля автомобильных дорог общего пользования  местного значения,
соответствующих
нормативным требованиям к
транспортно-эксплуатационным
показателям
	Отдел по муниципальному хозяйству Кировского муниципального округа

	2026-2031

	1.1
	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений

	1.2
	Капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений, осуществляемые за счет бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

	2
	Структурный элемент
«Развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышение безопасности дорожных условий»
	Обеспечение надежности и безопасности движения по автомобильным дорогам местного значения
	- Количество установленных технических средств обустройства улично-дорожной сети и инженерных сооружений на них

	Отдел по муниципальному хозяйству Кировского муниципального округа

	2026-2031

	2.1.
	Оборудование нерегулируемых пешеходных переходов освещением, искусственными дорожными неровностями, светофорами Т-7, дорожными знаками, дорожной разметкой и другими элементами повышения безопасности дорожного движения

	2.2.
	Модернизация светофорных объектов

	2.3.
	Разработка паспортов автодорог и проектов организации дорожного движения

	2.4
	Мероприятия по транспортной безопасности.

[bookmark: P374]3.2. Финансовое обеспечение направления муниципальной программы

	Источники финансирования
	Всего (руб.)
	В том числе по годам реализации

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Направление «Жилищно-коммунальное хозяйство»

	Всего
	247 422 000,00
	39 924 000,00
	43 786 000,00
	40 928 000,00
	40 928 000,00
	40 928 000,00
	40 928 000,00

	В том числе по источникам финансирования:

	средства бюджета Кировского муниципального округа
	247 422 000,00
	39 924 000,00
	43 786 000,00
	40 928 000,00
	40 928 000,00
	40 928 000,00
	40 928 000,00

	средства областного бюджета

[bookmark: P583]
3.3. Сведения о показателях направления муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателя по годам реализации муниципальной программы
	Источник значения показателя (методика расчета показателей, соглашение, иное)

	Годы реализации

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	2031 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	11

	Направление «Жилищно-коммунальное хозяйство»

	1
	Доля автомобильных дорог общего пользования  местного значения,
соответствующих
нормативным требованиям к
транспортно-эксплуатационным
показателям
	%
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	Определяется на основе данных годовой формы государственного статистического наблюдения 3-ДГ(мо).Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружениях на них

	2
	Количество установленных технических средств обустройства улично-дорожной сети и инженерных сооружений на них
	шт.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Первоначальные инвестиции.
"ГОСТ Р 52290-2004. Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Знаки дорожные. Общие технические требования" (утв. и введен в действие Приказом Ростехрегулирования от 15.12.2004 N 121-ст).

[bookmark: P639][bookmark: P678]
3.4. Механизм реализации направления муниципальной программы

Разработчик программы - отдел по муниципальному хозяйству Кировского муниципального округа  - осуществляет контроль выполнения программных мероприятий и управление ходом их реализации:
- с учетом ежегодно выделяемых на реализацию программы средств распределяет их по программным мероприятиям;
- осуществляет отбор исполнителей работ и услуг по каждому программному мероприятию в соответствии с нормами действующего законодательства;
- организует внедрение информационных технологий в целях управления программой и контроля за ходом ее реализации;
- по итогам реализации программы в отчетном году уточняет объемы средств, необходимых для финансирования в очередном финансовом году и плановом периоде, и в случае необходимости подготавливает соответствующие изменения в программу.
Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения текущих значений показателей с их целевыми значениями. При этом результативность программных мероприятий оценивается исходя из соответствия ожидаемых результатов поставленной цели или степени приближения к ней.

[bookmark: P670]

[bookmark: P699]3.6. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем финансовом году

	№ п/п
	Наименование процессного мероприятия, входящего в состав структурного элемента
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система (источник данных)

	Контрольная точка 1
	Контрольная точка 2
	Контрольная точка 3
	Контрольная точка 4

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8

	1

	Задача «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения»

	1.1
	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений
	Подготовка документов для проведения аукциона

	Заключение муниципального контракта

	Выполнение работ

	Подписание актов

	Отдел по муниципальному хозяйству
	План-график, заявка, МК, Акты выполненных работ.
	ЕИС ЗАКУПКИ

	1.2
	Капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений, осуществляемые за счет бюджетных ассигнований муниципального
дорожного фонда
	Подготовка документов для проведения аукциона

	Заключение муниципального контракта

	Выполнение работ

	Подписание актов

	Отдел по муниципальному хозяйству
	План-график, заявка, МК, Акты выполненных работ.
	ЕИС ЗАКУПКИ

	2
	Задача «Обеспечение надежности и безопасности движения по автомобильным дорогам местного значения»

	2.1.
	Оборудование нерегулируемых пешеходных переходов освещением, искусственными дорожными неровностями, светофорами Т-7, дорожными знаками, дорожной разметкой и другими элементами повышения безопасности дорожного движения
	Подготовка документов для проведения аукциона

	Заключение муниципального контракта

	Выполнение работ

	Подписание актов

	Отдел по муниципальному хозяйству
	План-график, заявка, МК, Акты выполненных работ.
	ЕИС ЗАКУПКИ

	2.2.
	Модернизация светофорных объектов
	Подготовка документов для проведения аукциона
	Заключение муниципального контракта

	Выполнение работ

	Подписание актов

	Отдел по муниципальному хозяйству
	План-график, заявка, МК, Акты выполненных работ.
	ЕИС ЗАКУПКИ

	2.3.
	Разработка паспортов автодорог и проектов организации дорожного движения
	Подготовка документов для проведения аукциона

	Заключение муниципального контракта

	Выполнение работ

	Подписание актов

	Отдел по муниципальному хозяйству
	План-график, заявка, МК, Акты выполненных работ.
	ЕИС ЗАКУПКИ

	2.4.
	Мероприятия по транспортной безопасности.
	Подготовка документов для проведения аукциона

	Заключение муниципального контракта

	Выполнение работ

	Подписание актов

	Отдел по муниципальному хозяйству
	План-график, заявка, МК, Акты выполненных работ.
	[bookmark: _GoBack]ЕИС ЗАКУПКИ

image1.png
@